Trata-se de ação de obrigação de não fazer c/c indenização por danos morais e materiais com 

tutela de urgência proposta por ------------------------ , contra  ---------------------------------, com 

pedido de condenação do requerido em danos morais no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), ou em valor a ser fixado por este Juízo. 

Alegou a parte autora que verificou descontos indevidos em sua conta nos valores de e R$280,76 
e R$18,13. Afirma que ao procurar o banco foi informada que se tratava de um desconto advindo 
de crédito pessoal contratado.

[...]

correndo o risco de se subverter a essência do instituto.  

Considerando todos esses aspectos, no caso em apreço, à luz do princípio da proporcionalidade, 

considerando as cobranças indevidas, a capacidade econômica da ré e o seu grau de culpa, estas 

deverão indenizar o autor no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), valor que compensa os 

transtornos sofridos e também que não gera enriquecimento sem causa, além de atingir a 

finalidade pedagógica. 

Neste sentido a jurisprudência: 

“AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS. PROCEDÊNCIA 

INSCRIÇÃO INDEVIDA EM ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO

[...]

ser devidamente corrigidos pela taxa SELIC (nos termos do EREsp 727.842/SP, Rel. Ministro 

Luis Felipe Salomão, Corte Especial, DJe 01/07/2020), a partir do desconto indevido. Ainda, 

condeno o requerido ao pagamento de indenização por danos morais causados à requerente, no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), devidamente corrigidos pela taxa SELIC (nos termos 

do EREsp 727.842/SP, Rel. Ministro Luis Felipe Salomão, Corte Especial, DJe 01/07/2020) a 

partir da publicação desta decisão. 

Considerando a complexidade da causa, a desnecessidade de produção de provas em audiência,